
 

 

 

 

万华化学（烟台）氯碱热电有限公司 

万华烟台产业园锅炉技术改造项目 

 

环境影响报告书 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位： 万华化学（烟台）氯碱热电有限公司 

评价单位： 山东纵横德智环境咨询有限公司 

二〇二三年七月 



万华化学（烟台）氯碱热电有限公司万华烟台产业园锅炉技术改造项目 

1                山东纵横德智环境咨询有限公司 

概  述 

一、项目背景 

1.企业概况 

万华化学（烟台）氯碱热电有限公司，位于烟台经济技术开发区重庆大街 59 号
[...]
序号 设备名称 技术特点及安全可靠性比较 经济性比较 占地 

1 电除尘器 

优点：除尘效率高、压力损失小、适用范围广、使用

方便且无二次污染、对烟气温度及烟气成分等影响不

像袋式除尘器那样敏感；设备安全可靠性好。 

缺点：除尘效率受煤、飞灰成分的影响。 

设备费用较低； 

年运行费用低； 

经济性好。 

占地面

积大 

2 袋式除尘器 

优点：不受煤、飞灰成分的影响，出口粉尘浓度低且

稳定；采用分室结构的能在 100%负荷下在线检修。 

缺点：系统压力损失最大；对烟气温度、烟气成分较

敏感；若使用不当滤袋容易破损并导致排放超标。 

设备费用低； 

年运行费用高； 

经济性差。 

占地面

积小 

3 

电袋

复合

除尘

器 

一体

式电

袋 

优点：不受煤、飞灰成分的影响，出口粉尘浓度低且

稳定。破袋对排放的影响小于袋式除尘器。 

缺点：系统压力损失较大；对烟气温度、烟气成分较

敏感。 

设备费用高； 

年运行费用较

低； 

经济性较好。 

占地面

积较小 

分体

式电

袋 

优点：不受煤、飞灰成分的影响，出口粉尘浓度低且

稳定；能在 100%负荷下分室在线检修；在点炉、高温

烟气等恶劣工况下可正常使用电除尘器但滤袋不受影

响；设备对高温烟气、爆管等突发性事故的适应性好。

破袋对排放的影响小于袋式除尘器。 

设备费用高； 

年运行费用较

高； 

经济性较差。 

占地面

积较大 



万华化学（烟台）氯碱热电有限公司万华烟台产业园锅炉技术改造项目 

262                山东纵横德智环境咨询有限公司 

缺点：压力损失大；对烟气温度、烟气成分较敏感。 

4 湿式电除尘器 

优点：收尘性能与粉尘特性无关，收集粉尘不受粉尘

比电阻的影响；清灰时粉尘不产生二次扬尘，出口粉

尘浓度可以达到很低；对可吸入性粉尘（PM2.5）颗粒

的去除效率很高；对雾滴、SO3 及其它重金属等都具

有较好的去除效果；没有如锤击设备等运动部件，设

备可靠性高。 

缺点：耗水量大、含灰废水需要二次处理。 

设备费用高； 

年运行费用较

高；增加供电煤

耗 0.2-

0.3g/kWh； 

经济性较差。 

占地面

积较大 

本次针对锅炉烟气采用电袋除尘器+炉外超声波脱硫除尘一体化超低排放技术，

综合除尘效率 99.985%；厂内运煤环节中转运、碎煤、磨煤等落差高或粉碎量大的易

起尘点采用多管冲击式湿式除尘器，除尘废水定期排至煤水沉淀池，经预处理回用煤

炭抑尘或冲洗；渣仓落渣、放渣口采取袋式除尘器。从技术优点、粉尘特性对除尘效

率的影响、排放浓度、经济性等分析，上述除尘措施技术经济可行。 

13.3  废水处理措施技术经济论证 

本次改扩建项目废水为锅炉排污水、脱硫废水、含煤废水、生活污水等，废水依

托万华环保科技有限公司西区污水处理站综合废水处理装置、回用水处理装置、浓水

深处理装置处理。 

万华环保科技西区污水处理站位于园区西北角、九曲河以西。主要水处理装置包

括：难生化废水处理装置、高浓度废水处理装置、综合废水处理装置、回用水处理装

置以及废盐水处理罐区。万华环保科技西区污水处站处理工艺流程详见图 13.3-1。 





万华化学（烟台）氯碱热电有限公司万华烟台产业园锅炉技术改造项目 

264                山东纵横德智环境咨询有限公司 

13.3.1  依托的万华环保科技有限公司综合废水处理装置 

综合废水处理装置进水包括：气化废水、LPG 洞库废水以及难生化废水处理装置

出水和高浓度废水处理装置出水等。综合废水处理装置包括物化预处理系统、生化处

理系统以及含硫废水处理系统。 

①物化预处理系统 

在物化预处理系统中，正常时气化废水和 LPG 洞库废水收集在调节池 A 中（事

故状态时先收集至事故池 A 中），经调节水质水量后，由提升泵送至物化预处理 A 系

统中。其他的园区综合污水正常时收集在调节池 B 中（事故状态时先收集至事故池 B

中），经调节水质水量后，由提升泵送至物化预处理系统。 

物化预处理 A/B 系统包括中和池、混凝反应池、絮凝反应池、沉淀池等装置。在

中和池 A 中投加 NaOH 或纯碱可降低水中的钙硬度。在中和池 B 中投加酸或碱可确

保废水的 pH 值满足后续生化处理的要求。 

物化预处理系统中配有 PAC、PAM 投加系统：通过在废水中投加 PAC，使废水

中的悬浮物以及胶体物质发生混凝反应，通过压缩双电层、吸附架桥、网捕卷扫等作

用，使细小悬浮物以及胶体物质形成矾花，变大；然后在废水中投加 PAM，通过高分

子物质的吸附架桥作用，使矾花逐渐变大，能够在沉淀池中沉淀分离。 

沉淀池的出水与正常状态下的难生化废水处理装置出水、高浓度废水处理装置出

水混合，自流进入配水池，通过配水池混合均质后进入后续的生化处理系统。 

A/B 系统沉淀池中的污泥分别泵送以及自流进入无机污泥贮池和有机污泥贮池

中，污泥经板框压滤机及带式浓缩脱水机脱水后，滤液回流至集水池重新处理，干泥

饼委外处理。 

②生化处理系统 

废水经过物化预处理系统后去除了其中的悬浮杂质、胶体物质等，为后续生化处

理创造了条件。 

在水解酸化池中，通过水解菌、酸化菌等兼性菌的降解作用，可使废水中的大分

子物质降解为小分子物质，长链物质变短链、环状物质开环，提高废水的可生化性，

满足后续好氧生化处理工艺所需的 B/C 值。经水解反应后的废水自流进入后续的

MBR 生化系统。 

MBR 生化系统包括一段缺氧池、一段好氧池、二段缺氧池、二段好氧池和膜池。

一段好氧池的硝化混合液通过回流泵回流至一段缺氧池，膜池中的硝化混合液通过回



万华化学（烟台）氯碱热电有限公司万华烟台产业园锅炉技术改造项目 

265                山东纵横德智环境咨询有限公司 

流泵回流至一段缺氧池。 

废水经过兼氧微生物和好氧微生物的代谢作用，通过反硝化菌将废水中的硝酸盐

氮和亚硝酸盐氮转化成氮气逸出、通过硝化菌将废水中的氨氮转化成硝酸盐氮和亚硝

酸盐氮，通过微生物的生命活动将有机物降解成 CO2、H2O 及无机化合物，清水直接

从 MBR 膜中抽至反洗水池。然后自流进入产水池，合格的产水大部分输送至回用水

装置作为回用水源。小部分的合格产水排放至市政污水管网。产水池中的处理后水可

以泵送至污泥脱水机中循环利用。 

③含硫废水处理系统 

含硫废水单独在含硫废水收集池中收集，由含硫废水收集池提升泵提升至含硫废

水反应池，通过在反应池中投加氯化铁（FeCl3），生成硫化铁沉淀。在含硫废水沉淀

池中进行固液分离，污泥进如含硫污泥池中，由含硫污泥输送泵泵送至板框压滤机进

行脱水处理，上清液排到回用水系统中的 RO 浓水池中。 

综合废水处理装置设计进出水水质详见表 13.3-1，2022 年实际进出水水质见表

13.3-2。 



万华化学（烟台）氯碱热电有限公司万华烟台产业园锅炉技术改造项目 

266                山东纵横德智环境咨询有限公司 

13.3.2  依托的万华环保科技有限公司回用水处理装置工艺流程 

回用水装置的进水包括清净下水和 MBR 装置出水，设计回用率 75%。下面分别

叙述其处理工艺流程。 

①清净下水处理工艺 

项目中的循环水排污水和各股清净下水排至清净下水池，经泵提升后送入澄清池。

澄清池内设混凝剂、助凝剂加药点，经加药混凝沉淀后，上清液自流进入超滤给水池，

沉淀下来的污泥由泵送至污泥浓缩池。超滤给水池的水经泵提升后进入多介质过滤器，

在进过滤器前投加 PAC 絮凝剂和 NaClO，除去废水中的颗粒、胶体等杂质。多介质

过滤器产水靠余压直接通过自清洗过滤器去除 100μm 以上颗粒物后进入超滤装置。

超滤主要可以去除大于孔径的溶质分子，使其出水满足反渗透系统进水对 SDI 的要

求。超滤产水进入反渗透给水池 B，经反渗透提升泵送至后续反渗透装置 A 中。 

②MBR 装置出水处理工艺 

MBR 装置出水，首先进入活性炭过滤器，经碳滤处理后，除去废水中的胶体物

质和部分 COD，再进入反渗透给水池 A。经反渗透提升泵提升进入后续反渗透装置

B 中。 

③反渗透装置 

反渗透进水设置 5μm 保安过滤器，去除反渗透给水中的颗粒物，防止反渗透膜

表面被划伤。在保安过滤器前投加 HCl 调低 pH，以及投加阻垢剂防止浓缩后的水在

反渗透膜表面结垢。投加 NaHSO3 还原水中游离氯，并间断投加非氧化性杀菌剂以防

止细菌生长。保安过滤器出水经高压泵提升进入反渗透膜组件，在压力作用下，大部

分水分子和微量其它离子透过反渗透膜，经收集脱碳后成为产品水，通过产水管道进

入回用水池，再通过回用水泵输送至生产系统各用水点。 

水中的大部分盐分和其它不能透过反渗透膜物质，随浓盐水排至市政污水管网。

当管网检修或其他特殊情况下，反渗透浓水先排入浓水池储存，最后排至城市污水管

网。反渗透装置定期用盐酸、柠檬酸及氢氧化钠稀溶液清洗。 

回用水处理装置设计进出水水质详见表 13.3-3，2022年实际进出水水质见表 13.3-

4。 

 



万华化学（烟台）氯碱热电有限公司万华烟台产业园锅炉技术改造项目 

267                山东纵横德智环境咨询有限公司 

13.3.3  依托的万华环保科技有限公司浓水深处理装置 

浓水深处理装置由废水收集调节单元、物化预处理单元、脱氮单元、氧化单元、

产水单元、加药单元、汽浮单元。设计污水处理总量1000m3/h，日均产水量24000m3/d，

采用“软化除磷+生化除TN+除TOC+除SS”工艺处理后排海。 

废水收集系统：反渗透浓水进入调节池 I，调节池 II 备用。 

物化处理系统：物化预处理系统中在混凝单元投加碱，在絮凝单元投加高分子絮

凝剂，在碱性条件下，通过高密度沉淀池去除污水硬度，同时降低原水中的 COD、



万华化学（烟台）氯碱热电有限公司万华烟台产业园锅炉技术改造项目 

268                山东纵横德智环境咨询有限公司 

TOC 及总磷，降低后续处理单元污染物负荷在进行酸碱中和后达到后续处理水质要

求。 

脱氮系统：物化处理结束后废水在营养物投加池为后续反硝化生物处理单元补充

足够的碳源、磷源及氮源，满足微生物的生长需求及反硝化对碳源的需求，废水通过

两级 BIOFORDN 反硝化滤池中微生物的降级去除总氮，确保出水总氮达标≤15ppm。 

氧化系统：反硝化滤池出水先进入前臭氧接触池通过预臭氧氧化去除废水中难降

解的 COD，同时将一部分难降解有机物转化为可生物降解的有机物，提高废水 B/C

比，后通过混合池中投加聚合氯化铝及少量絮凝剂，使废水中一部分的无机磷转化为

无机磷酸盐沉降物再进入 Flopac 生物滤池通过好氧微生物去除可生化降解有机物，

进一步降低 COD、TOC。截留悬浮物及化学反应产生的无机磷酸盐沉降物确保出水

悬浮物达标≤10ppm，同时降低废水中无机磷浓度，最后通过 AOP 接触氧化池的臭氧

+双氧水高级氧化工艺去除剩余的难降解 COD，使废水的 COD≤50ppm、TOC≤15ppm

达到排放标准。 

汽浮系统：反硝化滤池反冲洗废水和 Flopac 生物滤池的反洗废水排入反洗废水

池，再通过提升泵提升至高速气浮池，去除反洗废水中的悬浮物后，清净废水回到主

工艺流程，进行循环处理。 

高速气浮分为混凝，絮凝和气浮三个工艺步骤，混凝主要通过往水中投加混凝剂

（PAC）实现。每座气浮池设置 1 个混合器，混凝剂将在混合器上部投加；到了絮凝

阶段采用水力絮凝，根据来水水质投加少量助凝剂（PAM）（2mg/l），絮凝区由 2 个

竖向推流式反应器串联而成，在底部设有放空泥斗及放空阀；在混凝和絮凝之后，水

将流入高速气浮池的溶气气浮部分，在该区域，絮凝阶段形成的矾花将附着在微气泡

上，并被气泡带到水面。 

非正常情况下，若浓水深处理装置排水达不到直排海标准，则接入新城污水处理

厂处理。浓水深处理装置出水标准可满足新城污水处理厂接管标准。 

浓水深处理装置工艺流程图见图 13.1-2。装置设计进出水水质详见表 13.1-5、

表 13.1-6。 

表 13.1-5  浓水深处理装置进水水质 



万华化学（烟台）氯碱热电有限公司万华烟台产业园锅炉技术改造项目 

269                山东纵横德智环境咨询有限公司 





万华化学（烟台）氯碱热电有限公司万华烟台产业园锅炉技术改造项目 

271                山东纵横德智环境咨询有限公司 

13.3.3  依托可行性分析 

改扩建项目不改变废水的主要污染物及水质情况，依托万华化学集团环保科技有

限公司污水处理站处理本项目废水在水质、水量上均可行。由于依托万华污水处理站，

不新增投资，经济上合理可接受。 

13.4  固废处置措施技术经济论证 

改扩建项目采用灰渣分除方式，产生的灰渣全部作为建筑材料外售综合利用，副

产硫酸铵外卖。危险废物为废脱硝催化剂、废机油，均委托有资质单位处置；生活垃

圾委托环卫部门清运。项目所有固体废物均能够够得到合理妥善处置。 

13.5  噪声治理措施技术经济论证 

改扩建项目噪声主要来源于各设备在运转过程中产生的机械动力学噪声和各类

风机、 蒸汽管道产生的气体动力学噪声；稳态噪声源有锅炉、汽轮机、发电机、给

水泵、送风机、引风机、碎煤机等，单个设备的噪声级一般为 80~95dB(A)；瞬时噪声

源主要为机炉瞬时排汽以及吹管噪声，声源噪声级一般为 110dB(A)。  

从声源设备上进行噪声控制，在设备选型、订货时向制造厂家提出噪声要求，一

般 主机噪声要求低于 90dB(A)，辅机噪声不超过 85 dB(A)。 

对运行噪声较大且无法控制产生噪声的设备，将其安装在封闭厂房或室内，如不

能达到排放标准要求应采取有效隔声措施。碎煤机、汽机、锅炉、循环水泵等大型设

备采用独立的基础，以减轻共振引起的噪声，并安装隔声罩。各种泵的进出口均采用

减振软接头，减少泵的振动和噪声经管道传播。锅炉排汽口和吹管末端安装消声器；

锅炉排汽或吹管施工时避开居民休息时间，排汽口合理选向。 

 以上噪声控制技术是常规技术，成熟可靠。改扩建项目在采取上述措施后，经

厂房屏蔽和厂界距离的衰减，各厂界昼、夜间噪声预测值均能达到《工业企业厂界环

境噪声排放标准》（GB12348-2008）3 标准的要求，能够实现达标排放，对周围声环



万华化学（烟台）氯碱热电有限公司万华烟台产业园锅炉技术改造项目 

272                山东纵横德智环境咨询有限公司 

境的影响较小。 

 



万华化学（烟台）氯碱热电有限公司万华烟台产业园锅炉技术改造项目 

273                山东纵横德智环境咨询有限公司 

第14章  总量控制 

14.1  排污总量控制 

14.1.1  排污总量控制制度 

排污总量控制制度，是指国家对污染物的排放实施总量控制的法律制度。在此概

念中，“总量”一词指的是在一定区域和时间范围内的排污量总和或一定时间范围内某

个企业的排污量总和。 

14.1.2  排污总量控制原则 

国家提出的“排污总量控制”实际上是区域性的，也就是说，当局部不可避免地增

加污染物排放时，应对同行业或区域内进行污染物排放量削减，使区域内污染源的污

染物排放负荷控制在一定数量内，使污染物的受纳水体、空气等的环境质量可达到规

定的环境目标。 

实施污染物“排污总量控制”是考核各级政府和企业环境保护目标责任制的重要

指标，也是改善环境质量的具体措施之一。 

目前，山东省政府已与各市政府签定了污染物总量削减目标责任书，各市也层层

分解，并落实到项目。 

本次评价排污总量控制结合项目所在地的实际情况，并根据地方政府的要求，全

面对废水污染物和废气污染物排放总量进行控制。 

14.1.3  排污总量控制对象 

根据《国务院关于印发大气污染防治行动计划的通知》（国发[2013]37 号），大气

污染防治行动计划要求“严格实施污染物排放总量控制，将 SO2、NOx、烟/粉尘和挥

发性有机物排放是否符合总量控制要求作为建设项目环境影响评价审批的前置条件。” 

本项目大气污染物总量控制因子为 SO2、NOx 和/粉尘污染物；废水污染物总量

控制因子为 COD、氨氮。 

14.2 排污总量控制分析 

改扩建项目对现有及在建 1#~7#燃煤锅炉进行改扩建，改扩建项目建成后项目污

染物排放总量见表 14.2-1。 

 

 



万华化学（烟台）氯碱热电有限公司万华烟台产业园锅炉技术改造项目 

274                山东纵横德智环境咨询有限公司 

表 14.2-1   改扩建项目污染物排放量统计（t/a） 

类

别 
污染物 

现有工程

排放量 

“以新带老”

消减量 

改扩建项目

新增排放量 

改扩建项目建

成后热电厂区

总排放量 

污染物排

放增减变

化量 

废

气 

SO2 

NOx 

颗粒物 

废

水 

COD 

氨氮 

总氮 

14.3 污染物倍量替代分析 

根据烟台市生态环境局关于明确2023年建设项目主要大气污染物排放总量指标

替代倍数的通知》（烟环气函〔2023〕2号）的要求，改扩建项目通过对现有煤粉燃

烧器等治理设施进行提升改造，SO2、NOx和烟粉尘排放量均得到相应削减，不须申

请总量指标。 

14.4  排污总量控制措施 